
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

Desenvolvimento Estadual -GEFE, no período de 01a 30/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447430

PORTARIA: 2012/0944
Objetivo: A fi m de participar da Reunião de Trabalho junto 
ao consultor do BID, Mauro Fridman, relativa a avaliação dos 
sistemas de planejamento e orçamento na referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5310083/ALTINO CHAVES LIMA DE ARAÚJO (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 21/10/2012
57173324/LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447455

PORTARIA Nº. 0943, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27707/1, ocupante do cargo de TECNICO 
A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10/2012 
a 14/11/2012, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0942, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº. 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-
4, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/10/2012 
a 14/11/2012, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0941, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA 
COSTA, matrícula nº. 761729/2, ocupante do cargo de ADM. 
ESCOLAR EE-2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/10/2012 a 14/11/2012, correspondente ao triênio 
1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447509

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
com amparo na Lei nº. 8.666/93
Contrato: 2009-16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIENCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Telefone: 9132494849
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 140, DE 05/10/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447528

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.315.000,00 (Hum Milhão, Trezentos 
e Quinze Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213737465 - 
SECTI 0101 335041 15.000,00

782011957113737469 - 
FAPESPA 0101 332018 1.000.000,00

782011957113787477 - 
FAPESPA 0101 339039 300.000,00

TOTAL 1.315.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213737465 - 
SECTI 0101 339030 5.000,00

481011957213737465 - 
SECTI 0101 339039 10.000,00

782011957113737469 - 
FAPESPA 0101 339018 1.000.000,00

782011957113787477 - 
FAPESPA 0101 335039 300.000,00

TOTAL 1.315.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447038

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: Participar da I Conferência Nacional de Redefi nição 
Territorial promovida pelo IMESC - Instituto Maranhense de 
Estudos Socioeconômicos e Cartográfi cos
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Atr 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Luís/MA - Brasil<br
Servidor(es):
571944692/ANDREA DOS SANTOS COELHO (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012
571945362/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (Coordenador 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447134
PORTARIA Nº 335/2012-IDESP, BELÉM (PA), 11 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DOS SANTOS COELHO, CPF 
595.693.102-78, Identidade Funcional 57194469/2, para 
responder pela Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, no período de 09/10/2012 a 08/12/2012, por 
motivo de Licença Prêmio do titular, JONAS BASTOS DA VEIGA, 
CPF 014.912.292-68 Identidade Funcional 57195284/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447273

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: Participar da Mesa Redonda: Cadeias produtivas da 
biodiversidade: A coleta de sementes, produção de óleos e 
outros produtos elaborados para a indústria de cosméticos e de 
fi toterápicos, promovida pela Uepa-Campus Marajó
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/DIVINO HÉRCULES PERES DA SILVA LIMA 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 
a 05/10/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447389

PORTARIA: 105/2012
Objetivo: Realizar supervisão Técnica Administrativa e Gerencial 
de cursos do programa Estadual de qualifi cação profi ssional.
Fundamento Legal: Lei Nº5810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541956052/CLEBER GOMES DA SILVA (Técnico em Gestão 
Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447518

PORTARIA: 103/2012
Objetivo: Acompanhar os representantes BID na missão de 
análise.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (Secretário 
Adjunto) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447526

PORTARIA: 104/2012
Objetivo: Acompanhar representantes do BID na missão da 
análise.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233020/GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA (TEC. GESTÃO PUBLICA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
COMISSÃO SERVIDOR NOTA 10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447538
PORTARIA Nº 100/2012 COGP/SETUR

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a realização, pela Escola de Governo do Estado, 
do Concurso “Servidor Nota 10”, o qual premiará o servidor 
público estadual que, por mérito profi ssional, seja referencial de 
qualidade no exercício de suas funções;
CONSIDERANDO, também, que cada Órgão da Administração 
Pública Estadual será representado no certame em apreço por 
um servidor integrante de seu quadro funcional, a ser indicado 
por uma Comissão de Avaliação designada pela respectiva Chefi a 
Superior, após criteriosa análise do desempenho profi ssional de 
cada um dos inscritos;
R E S O L V E:
I – Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, para fi ns de apuração 
dos requisitos necessários à indicação do servidor, que não 
exerça cargo em comissão à exceção de função gratifi cada, 
o qual irá representar o Secretaria de Estado de Turismo no 
Concurso “Servidor Nota 10”, recomendando sejam levados 
em consideração os quesitos Assiduidade, Disciplina, Iniciativa, 
Produtividade e Responsabilidade;
II – Designar os servidores Edielen Lopes da Silva, Admilson 
Alcântara da Silva, Diana da Silva Nobre e Edilene do Socorro 
da Silva Corrêa
Belém, 05 de outubro de 2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO
Secretário Adjunto de Estado de Turismo


